
diário oficial Nº 35.584  71Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA nº.: 8627/2023 de 1910/2023
Nome: EDNA MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO
Matrícula:760846/1 Período:01/11/23 a 30/11/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM. Do Outeiro/Icoaraci
PORTARIA nº.: 8628/2023 de 19/10/2023
Nome: ELIANE SILVA DA COSTA
Matrícula:5891755/1 Período:01/11/23 a 30/11/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM. Do Outeiro/Icoaraci
PORTARIA nº.: 8629/2023 de 19/10/2023
Nome: JULIAO CRISTO DA COSTA JUNIOR
Matrícula:54191315/3 Período:01/12/23 a 14/01/24Exercício:2023
Unidade:EE Avertano Rocha/Icoaraci
PORTARIA nº.: 8638/2023 de 20/10/2023
Nome: MARIA DE LOURDES MIRANDA SALES
Matrícula:323098/1 Período:01/11/23 a 30/11/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM. Do Outeiro/Icoaraci
PORTARIA nº.: 8267/2023 de 03/10/2023
Nome: ANA CELIA DE LEAO
Matrícula:5402409/1 Período:02/01/24 a 31/01/24Exercício:2023
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
PORTARIA nº.: 8268/2023 de 03/10/2023
Nome: JORGE LUIZ MAGALHAES E SILVA
Matrícula:183903/1 Período:02/01/24 a 31/01/24Exercício:2023
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

Protocolo: 1000519

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Educação, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 05.054.937/0001-63, e empresa NORTE SERVLOC EMPREEND 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.662.733/0001-97.
DO OBJETO: contratação emergencial de empresa para a prestação de 
serviços de transporte escolar terrestre e fluvial, com vistas à condução/
locomoção de alunos matriculados na rede estadual de ensino, residentes 
na zona rural, em assentamentos e/ou em acampamentos no Município 
de Itupiranga/PA, por meio de estradas pavimentadas, não pavimentadas 
e vicinais, e também por vias fluviais conforme condições, quantidades e 
exigências constantes no Termo de Referência (e seus anexos).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93.
VALOR: O valor mensal estimado para a contratação é de R$ 620.055,26 
(seiscentos e vinte mil e cinquenta e cinco reais e vinte e seis centavos), 
com valor global estimado de R$ 3.720.331,56 (três milhões e setecentos 
e vinte mil e trezentos e trinta e um reais e cinquenta e seis centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Fonte de Recurso: 01500100102 - Tesouro 
Funcional Programática: 16101.12 785.1509 Projeto/Atividade: 6413 Pro-
duto: 2227 Natureza de Despesa: 3390.33
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Patrick Tranjan - Secretário Adjunto de Pla-
nejamento e Finanças.
FORO: Belém – Estado do Pará. 
DATA:  Belém, 23 de outubro de 2023. 
Patrick Tranjan
Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Secretário de Estado de Educação resolve ratificar, nos termos do artigo 
26, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, o Termo de Dispensa de Licitação 
para contratação emergencial de empresa para a prestação de serviços de 
transporte escolar terrestre e fluvial, com vistas à condução/locomoção de 
alunos matriculados na rede estadual de ensino, residentes na zona rural, 
em assentamentos e/ou em acampamentos no Município de Itupiranga/
PA, por meio de estradas pavimentadas, não pavimentadas e vicinais, e 
também por vias fluviais conforme condições, quantidades e exigências 
constantes no Termo de Referência (e seus anexos).
Valor global estimado: R$ 3.720.331,56 (três milhões e setecentos e vinte 
mil e trezentos e trinta e um reais e cinquenta e seis centavos).
Belém, 23 de outubro de 2023.
 Rossieli Soares da Silva
Secretário de Estado de Educação do Pará 

Protocolo: 1000578
.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DO EDITAL N° 090/2023 – UEPA
PROCESSO SELETIVO 2023 PARA O PROGRAMA DE PÓS- GRADUA-
ÇÃO EM GEOGRAFIA- MESTRADO ACADÊMICO
A Universidade do Estado do Pará (UEPA), por meio do Centro de Ciências 
Sociais e Educação (CCSE) e da Coordenação do Programa de Pós-Gradu-
ação em Geografia (PPGG), torna pública a abertura das inscrições para o 
Processo Seletivo 2023, em nível de Mestrado Acadêmico.
Período de inscrições: 30/10 a 27/11/2023
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 24 de outubro de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1000050

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2023/275541/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 18/2023/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2023/275541/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 18/2023/SEASTER, 
cujo objeto consiste na para contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de Lavanderia, para lavagem de roupas das Unida-
des de Acolhimento à Pessoa Idosa Lar da Providência, Nosso Lar Socorro 
Gabriel e do Abrigo Estadual de Mulheres de Belém, em ambiente externo 
e nas dependências da contratada, envolvendo o processamento de roupas 
e tecidos em geral, conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas neste Edital e seus anexos.
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
de Controle Interno da SEASTER, opinando pela Homologação do Pregão 
Eletrônico nº. 18/2023/SEASTER, adjudicado em favor da empresa: ACQUA 
LAV SERVIÇOS DE LAVANDERIAS LTDA, CNPJ nº. 11.331.130/0001-23, 
pelo valor total de R$ 900.656,40; uma vez demonstradas as regularidades 
da proposta vencedora, bem como a idoneidade da licitante adjudicatária, 
nos moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 18/2023/SEASTER, ad-
judicado em favor da empresa: ACQUA LAV SERVIÇOS DE LAVANDERIAS 
LTDA, CNPJ nº. 11.331.130/0001-23, pelo valor total de R$ 900.656,40; 
uma vez demonstradas as regularidades da proposta vencedora, bem 
como a idoneidade da licitante adjudicatária, nos moldes do disposto pelo 
art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020;
Belém (PA), 20 de outubro de 2023.
Inocencio Renato Gasparim
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 1000020
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1613/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1193543
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCISCO DE ASSIS AVELINO DE FRANÇA JÚNIOR, Mat. 5882583/1, 
Cargo Agente de PORTARIA, WELLIGTON TADEU RAMOS DE MELO, Mat. 
3542665/1, Cargo Assistente Administrativo, QUE SE DESLOCARÃO PARA 
JOAO PESSOA/PB, NO PERÍODO DE 07/11 A 11/11/2023, PARA PARTICI-
PAR DO CURSO DE ALTERAÇÕES
DO OBJETO, PRORROGAÇÃO, REVISÃO, REAJUSTE E REPACTUAÇÃO DE
ACORDO COM O NOVO REGIME (LEI Nº 14.133/2021), INCLUINDO, AINDA 
OS CONTRATOS VIGENTES SOB À ÉGIDE DA LEI 8.666/93, COM VISTAS E 
ANÁLISE DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE COMPETÊNCIA DA GE-
RÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS DA SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1000498
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 1057/2023-GAB/PRES.BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memorando n° 21/2023-CSPAD de 05/10/2023 e os despachos da 
Coordenadora da ASPAD e do Presidente da FASEPA de 05/10/2023;R E 

http://www.uepa.br

